

**Przedpłata**  
w Krakowie:  
rocznie zhr. 16.—  
kwartalnie „ 4.—  
miesięcznie „ 1.35  
Za odnośnienie ct. 20  
Na prowincji:  
rocznie zhr. 20.—  
kwartalnie „ 5.—  
miesięcznie „ 1.70  
Za granicą:  
miesięcznie zhr. 2.—  
Numer zwykły 8 ct.  
Niedzielną 10 ct.

# GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem dni poświęconych o godzinie 9 rano.

**Ogłoszenia:**  
Za wiersz 6 ct. Od wy-  
razu w drobnych ogło-  
szeniach 1/2 ct.  
w „Nadstawem“  
Wiersz zwykły 20 ct.  
Śluby, nekrologi,  
wiersz 40 ct.  
Do działu inseratów  
upoważniony  
Jan Strycharski.

Rękopisów redakcja  
nie zwraca.  
Każda zmiana adre-  
su 10 ct.

Adres Redakcji:  
Kraków, ul. Karmelicka 1. 22.

ZALOZYCIEL: JÓZEF ROGOSZ.  
Redaktor odpowiedzialny: KAZIMIERZ EHRENBURG.

Adres Administracji:  
Kraków, ul. Jagiellońska 1. 7.

## Od Wydawnictwa.

Wszystkich Szanownych prenumeratorów prosimy o odnowienie przedpłaty, która wynosi:

<b>W Krakowie:</b>	<b>Na prowincji:</b>
Do końca roku . zhr. 12.—	Do końca roku zhr. 15.—
Do końca czerwca „ 4.—	Do końca czerwca „ 5.—
Na kwiecień . . . 1.35	Na kwiecień . . . 1.70

**Za granicą:**

Do końca roku . . . zhr. 18.—
Do końca czerwca . . . „ 6.—
Na kwiecień . . . . . „ 2.—

Wszyscy nowo przystępujący abonenci otrzymają początek powieści, drukowanej w numerach piątkowych, p. t.: „Córka robotnika“.

Nadto wszyscy abonenci otrzymać mogą za dopłatą 40 ct. początek powieści p. t. „Książeczka dola“ przez Tadeusza Łęckiego.

Jak w ubiegłych kwartałach tak i nadal można obok *Głosu Narodu* abonować „Mody paryskie“, które wraz z dodatkami powieściowymi i krojami, dla naszych abonentów kosztują kwartalnie 90 ct. Pieniądze na „Mody paryskie“ prosimy przysyłać razem z prenumeratą na *Głos Narodu*.

Za każdą zmianę adresu dopłaca się 10 centów.

## Badeni zostaje!

A więc hr. Kazimierz Badeni pozostaje u steru rządów! Przesilenie już jest zażegnane. W niedzielę o godz. 11-tej w południe, jak nam donosi depesza z Wiednia, cesarz zwołał radę ministrów, która trwała przez półtorej godziny. Cesarz oświadczył, że po namyśle i po rozejrzeniu się w sytuacji, nie może przyjąć dymisji gabinetu i odwołując się do wiernopoddańczych uczuć hr. Badeniego, polecił mu pozostać u steru, bez względu na to, czy mu się uda wytworzyć w parlamencie większość, czy też nie. Cesarz nie życzy sobie także żadnych zmian w składzie gabinetu, ponieważ pragnie, aby przez utrzymanie dotychczasowego rządu, zaznaczone zostało niezmiennione trzymanie się programu mowy tronowej. Hr. Badeni wyda zapowiedziane rozporządzenie językowe bez względu na opór frakcji liberalnych, z drugiej jednak strony stanowczo oświadcza, że nie chce mieć stałej większości, w którejby brak było liberalno-niemieckich żywiołów. To przywiązanie hr. Badeniego do liberalizmu jest znamienym rysem sytuacji i musi być na przyszłość zapamiętane. Liberalni wiążący właściciele odpłacają naturalnie te zachody miłości poparciem wszystkich usiłowań rządu, z wyjątkiem tych, które będą miały na celu wymierzenie sprawiedliwości ludom słowiańskim. Na szczęście w tych usiłowaniach hr. Badeni nie potrzebuje się oglądać na łaskę bezsilnie pieniących się w złości żydowskich liberałów: Rząd może nie chcieć większości antyliberalnej, ale taka większość składa się w parlamencie sama przez się i hr. Badeni będzie się musiał na niej oprzeć, mimo iż pozornie próbuje do czasu wypierać się wszelkiej od niej zależności. Większość słowiańsko-katolicka w austriackiej Radzie państwa zaznaczy się już dzisiaj wyborem katolickiego demokraty Kath-

reina na prezydenta Izby, a Polaka, Abrahamowicza oraz Czecha, Kramarza na dwóch wiceprezydentów. Po Wielkiejucy trzecim wiceprezydentem wybrany ma być antysemita Pattai. Liberalowie czynią usiłowania, aby utworzono dla nich stanowisko czwartego wiceprezydenta; wątpić jednak należy, czy odnośne starania osiągną skutek.

W sprawie przesilenia otrzymujemy z wiedeńskich kół parlamentarnych następujące uwagi, kreślone w chwili, kiedy zbierała się w niedzielę w Burgu rada ministrów. Jakkolwiek nasz przygodny korespondent nie zna jeszcze wyniku cesarskich postanowień, nie mniej jednak trafne jego poglądy i spostrzeżenia zasługują na uwagę:

Wiedeń 4 kwietnia (godz. 11 rano).  
(List oryginalny Głosu Narodu).

(cz.) Dopóki górowała nad położeniem niepewność czyli w ogóle da się skleić jakakolwiek większość z pominięciem liberalnych Niemców, nerwowe poszukiwanie większości i utworzenie rozmaitych kombinacji odwodziło uwagę od ogólniejszych i zasadniczych kwestyj. Z chwilą jednak, gdy oświadczenia katolickiej partji ludowej, chrześcijańsko-słowiańskiego zjednoczenia, czeskich konserwatywnych posłów wielkiej własności, Młodoczechów i Koła polskiego wytwarzała z pomocą chrześcijańsko-socjalnych ewentualną większość, zespoloną potrzebą obrony przeciw destrukcyjnemu szowinizmowi niemieckich liberałów, z chwilą tą zwracała się myśli ku zasadniczym cechom i ewentualnym skutkom tego nagłego przesilenia.

Kwestja skąd pierwszy cios hr. Badeniemu wymierzono, czy ze strony niemieckich liberałów czy też niespodziewanie ze strony własnych kolegów ministerjalnych, dalej czy hr. Badeni rzeczywiście starał się o utworzenie stałej większości, a jeśli tak, to w jakim celu, czy tylko dla przeprowadzenia ugody z Węgrami, a wreszcie o ile gorliwość o pozyskanie w tym celu silnej większości świadczyłaby o mniej korzystnych dla Cislitawji warunkach ugody — są niewątpliwie bardzo interesujące i niemałe mają znaczenie. Mimo to jednak ustępują one na drugi plan wobec zasadniczych i pierwszorzędnych kwestyj, jakie następcza sprawa oddziaływania reformy wyborczej na obecne przesilenie, oraz zapowiedź nowego językowego w Czechach rozporządzenia.

Fakt że akcja ku równouprawnieniu narodowości rozpoczyna się nareszcie w Austrii, dominuje ponad wszelkimi inuemi zjawiskami wewnętrznego życia politycznego Cislitawji. Toż to wielkie i niewątpliwie niełatwe do rozwiązania zagadnienie, było osiłą, koło której obracało się całe życie polityczne Austrii. Z jego powodu padały gabinety, bywały odrzucane niezębne projekty ustawodawcze, zniknęły nagle z widowni politycznej potężne stronnictwa, rozdziły się nowe, a wypróbowani i uwielbiani przywódcy bywali przez własnych przyjaciół z nienawiścią odrzucani. Chaos, zamęt i brak równowagi są wynikiem tej niewidzialnej, a jednak wszechpotężnej siły, oddziaływującej rozstrzygająco, ilekroć jakaś sprawa ogólniejszego znaczenia przychodziła pod obrady parlamentu. Z nią faktycznie jest związany dalszy rozwój państwowego ustroju Austrii i kulturalna pomyślność w nią wcielonych nie-niemieckich narodów. Po walce cylejskiej hr. Badeni jest pierwszym, który postanowił z narodowymi trudnościami oko w oko zmierzyć się i stanowczy zwrot wewnętrznemu rozwojowi Austrii nadać. Akcji tej nie mógł lepiej rozpocząć, jak uwzględnieniem najaktualniejszego żądania Czechów odnoszącego się do równouprawnienia ich języka w urzędach Czech i Morawji.

Czyżby hr. Badeni miał uleść w tej znamiennej walce? Jakkolwiek los spotka ostatecznie jego gabinet pewną, jest rzeczą, że równouprawnienie językowe zostanie nareszcie w Czechach zaprowadzone. Jest ono nieodzownem; jeśli go nie wyda obecny rząd, to wyda go następny, bo wydać musi, jeśli Austrija ma wstąpić na drogę wielkich, w mowie tronowej zapowiedzianych reform socjalnych, do przeprowadzenia których potrzeba w parlamencie nietylko większości, lecz nadwyszystko spokoj-

nych i od narodowego roznamietnienia wolnych umysłów. Sprawa ta nie jest zatem kwestją obchodzącą same Czechy, lecz sprawą ogólnego, pierwszorzędного znaczenia dla całej Austrii, z nią bowiem łączy się zasadniczy postulat równouprawnienia słowiańskich narodowości i z nią wiążą się parlamentarne warunki potrzebne do rozpoczęcia wielkich, a trudnych prac ekonomicznych. Tembardziej potępicnia godnem jest zachowanie się niemieckich liberałów, którzy mimo straszego pogromu doznanego przy wyborach, trwają w swym zaściankowym szowinizmie i w niemądrym obłądźcie, że naturalny i elementarny bieg wypadków w Austrii potrafią gwałtem zatrzymać. Przeciw nim zwrócić się też muszą z niechęcią umysły wszystkich stronnictw, którym byt i przyszłość Austrii rzeczywiście na sercu leży!

Nie bez wpływu na obecne przesilenie jest również niedawno dokonana reforma wyborcza. Przeprowadzone na jej podstawie wybory powołały do życia cały szereg drobnych partji i grup często zasadniczo sobie przeciwnych. Ta mnogość kierunków i pewna skrajność zarówno dodatnich jak i ujemnych haseł, utrudnia niezmiernie parlamentarne współdziałanie owych czynników i zespolenie na podstawie zbliżonych do siebie kierunków. Utworzenie większości przedstawia w tych warunkach niemałe trudności, a utworzona — nie dałaby rękami trwałości. Nowe wybory odczuwa na sobie najbardziej Koło polskie, które nietylko że nie zdołało skupić w sobie wszystkich narodowych posłów z kraju, ale nadto zmieniło swój ogólny charakter wskutek osłabienia skrajnych żywiołów konserwatywnych, dotychczas w niem rządzących. Panuje też w grupie „niepoprawnych“ silne rozdrażnienie przeciw hr. Badeniemu, jako bezpośredniemu sprawcy ich nieszczęścia, ba, nawet powstają tam głosy dowodzące, że utrzymanie hr. Badeniego u steru nie jest wcale polityczną koniecznością. Nas to wcale nie dziwi; toż dziki egoizm, podporządkowywanie spraw ogółu pod własne separatystyczne interesy, niewierność wobec przyjaciół i podstępna mściwość cechowały zawsze ten „kwiat politycznych umysłów kraju“, lecz dziwiłoby nas niezmiernie, gdyby umiarkowane żywioły konserwatywne Koła i lewica nie umiały przeciwdziałać przeciw tym „próbom rozstroju“, które nietylko kompromitują do reszty znaczenie Koła, lecz zwracają się także przeciw jednemu obecnie w Austrii mężowi stanu, który reprezentuje pewien stanowczy kierunek i wielki zasób siły potrzebnej do sterowania nawą państwową w tak ciężkich warunkach. Fakt, że niezadowoleni istnieją, może się dobitnie zaznaczyć kiedyś w przyszłości, w chwili najmniej ku temu dla ogólnych interesów państwa stosownej.

Opozycja przeciw reformie wyborczej hr. Taaffe'go jest tego wymownym dowodem! Ponieważ zaś tacy niezadowoleni znajdują się także i w innych grupach parlamentarnych, przeto ufność w pewność i trwałość ewentualnej większości — nie może być zbyt wielką, a przesilenie z jej powodu może nie być ostatniem. Jakkolwiek zatem będzie większość, nie da ona rękami wielkiej trwałości i wytrzymałości w chwili, gdy o nie uderzą na chwilę tylko ukryte egoistyczne dążności i skrajne tendencje rozmaitego rodzaju „niepoprawnych“.

## Z pola wojny.

Przed pół miesiącem, kiedy mocarstwa rozpoczęły blokadę brzegów Krety, złożył jakby w ich imieniu francuski minister Hanotaux, objaśniające oświadczenie. Powiedział, że planem mocarstw jest: 1-o zmusić Grecję do wycofania wojsk z Krety, 2-o nadać Krecie autonomję, 3-o zaprowadzić własnymi wojskami na wyspie spokój. Pierwszym krokiem czynnym, zmierzającym do tych celów, było rozpoczęcie blokady i ogłoszenie autonomji. Dzisiaj, po dwu tygodniach, jakież widzimy skutki? Oto wszystkie te kroki, przedsięwzięte w celu powstrzymania przelewu krwi, doprowadziły tylko do coraz większego, dziś już wprost straszliwego tej krwi przelewu. Zamiast uspokojenia, wzmogły











Restauracja w Hotelu Pollera Wójcickiego w Krakowie. Objad za 1 zlr. 937. Porek dnia 6-go Kwietnia b. r. Consomme Pot-au-feu Zupa Pejzan Rosół z wermiszlem File z sandacza sos bern. Omlet z szpinakiem Móżdek au berre uver. Szt. mięsa sos Mait de Hot. Polędwica ang. garniowana Szyceł wołowy pod besz. Fileta de veau a la Rischal Kotlet wieprz. a la Sacher Tartolecki owocowe Bene soufflé z kremikiem Galaretki maraschinowa Sery — Owoce — Kawa

Kolacja z 3 dań 75 ct. MŁLION własnego wyrobu dziczyny kilogr. zlr. 4-50.

ŁEŚNICTWO ZASSÓW pod Czarną

Adausza hr. Lubieńskiego, poleca do kultur wiosennych ni...

Asioma badane przez krajowa...

Ładzonki leśne różnego wie...

Drzewka parkowe: Cis, Wyprys, jodła Dougl, zielona i sz...

Drzewka i krzewy owo...

Krzewy: Akacja krzew, bez...

Rośliny pnące trwałe...

PIĘGI

Wszystkie dotychczas w tym celu używane...

A. BERNACKI krawiec

KSIĘGARNIA I DRUKARNIA J. K. Jakubowskiego w Nowym Sączu poleca następujące nowe własne wydawnictwa: Pocięchy przez X. Al. Levebvre K. T. J. w oryginale wydane a przez X. Seweryna Paszkowskiego Mag. Pr. Man. P. P. M. z franc. na polski język przełożone...

Modele Kapeluszy Fasony Wstążki Kwiaty Koronki Parasolki Bluzki Paski Rękawiczki Gorsety St. Birtus KRAKÓW A-B KRAKÓW St. Birtus

Bazar Lipińskiego w Krakowie przy ulicy Szewskiej pod Nr. 15 poleca po cenach konkurencyjnych: 854 4 8

Jeżeli kto kaszle w sposób rozpaczny niech tylko zażyje Pastylek Geraudel'a. Dosyć jest raz spróbować żeby się przekonać o skuteczności PASTILEK GERAUDEL'A

APTEKA pod „KORONĄ“ w Krakowie, Rynek główny Nr. 22 FR. KSAW. MIKUĆKIEGO dawniej Józefa Trauczyńskiego

Wodę do ust Prof. Dra Cybulskiego, środek antyseptyczny i wzmacniający dziąsła, cena 80 ct. — Wodę na włosy Prof. Dra A. Rosnera, wzmacnia porost włosów i niszczy łupież, cena 60 ct.

Smierć myszom. Jedyna niezawodna TRUCIZNA na szczury, myszy domowe i polne. Przewyższa wszystkie dotychczas w tym celu używane. Działa trująco tylko na gryzonie (głiwe) szczur — mysz — królik. Dla ludzi i zwierząt domowych, jak pies, kot, drób i t. p. nieszkodliwa.

10% Udziałów w łopalni naftowej w Schodnicy jest w całości lub częściowo pod przystępnymi warunkami do sprzedania.

Ważne dla Pań. Mam zaszczyt zawiadomić P. T. Publiczność, że z dn. 1-go kwietnia b. r. otworzyłam Pracownię kapeluszy i sukien damskich Kraków, ul. Florjańska l. 44 pod firmą: 950 3 3 Marja Zaus.

Masło deserowe 1/4 klo 35 centów Wyśmienite pomarańcze 7 szt. za 10 ct. i drożej KALAFIORY WŁOSKIE bardzo tanio Kompoty, Konserwy, SERY i MARYNATY sprzedaje po najniższych cenach 743 Henryk Fuglewicz dawniej K. KNORECKI i Sp. Kraków, ul. Florjańska Nr. 23. Zarząd Dobr Bierzanów 853 poczta i stacja Bierzanów, poleca loco stacja, lub dwór: Jęczmień Hanna z oryginalnego siewu po 8 zlr. Probstejski z oryginalnego siewu po 8 zlr. wraz z workiem. Ziemiaki: Olbrzymie niebieskie 3 zlr. Piast 3 zlr. Nowina 3 zlr. Ostoja 3 zlr.

Największy skład maszyn do szycia SINGERA ozłotekowy i pierdołakowych i rowerów Józefa IWANICKIEGO następcy

Na kredyt, za gotówkę znazulu taniej. Maniki przesyła się franco. 932 FOLWARCZEK kilkunastomorgowy jest w Przemysłu do sprzedania. Dług cięży. Wiadomości udzieli za przysłaniem marki kurator Tomasz Patryn w Przemysłu. 735 9-9

Smierć myszom. Jedyna niezawodna TRUCIZNA na szczury, myszy domowe i polne. Przewyższa wszystkie dotychczas w tym celu używane. Działa trująco tylko na gryzonie (głiwe) szczur — mysz — królik. Dla ludzi i zwierząt domowych, jak pies, kot, drób i t. p. nieszkodliwa.

Odróżniajcie prawdę od blagi! Dwa medale zastugi otrzymał S. W. Niemojski za wyrób znakomitych tutek nieklejonych! Takim odznaczeniem żadna fabryka tutek poszczycić się nie może. Do nabycia w Krakowie, Sukieniec Nr. 28 oraz we wszystkich handlach i trafikach. 972

Zakład litograficzny A. Pruszyńskiego przeniesiony został na ulicę Pijarską L. 17, naprzeciw Muzeum XX. Czartoryskich. 966 2 25

Wioska 2-12 Magazyn Mód 928 pod firmą „JANINA“ w Krakowie, Szewska II, l. p. poleca w wielkim wyborze i w najświeższych fasonach kapelusze słomkowe, koronkowe, toczki dżecinne (kapelusze żalobne), kwiaty w wielkim wyborze, wstążki fasony. Przyjmuje kapelusze do ubierania, przerabiania, pióra do fryzowania. Ceny możliwie niskie.

Wózek dziecienny mało używany jest do sprzedania. Wiadomość: Obok rogatki Mogilekiej Nr. 10. 2 3 893

Wyborne wybierane ZIEMNIAKI jadalne i do sadzenia, oferuje najtaniej loko każda stacja. Stanisław Gurgul w Krakowie, ul. Szewska 8.

Sklepowe urządzenie cukiernicze do sprzedania zaraz. Wiadomość, Leopold Tarczyński stolarz, Kru-pnicza l. 17. 2 3 968

3 Chłopców 2 2 przyjmie 959 Administracja „Głosu Narodu“ do roznoszenia Dziennika.

Wille w Szczawnicy jedna z najpiękniejszych w Zakładzie górnym, o 33 pokojach, z całym eleganckim wewnętrznym urządzeniem i meblami, ma za cenę 20,000 zlr. do sprzedania Jan Strycharski w Krakowie, ulica Jagiellońska Nr. 7. 4-5 837

BLEDNICĘ leczy skutecznie i szybko Powidełko przeciw blednicy cena stoika 1 zlr. — wysyła odwrotnie za zaliczką Apteka „pod białym Orłem“ A. Siedleckiego w Krakowie, Rynek główny L. 45. 720 11 0

Myślenicki Wydział powiatowy w myśl reskryptu Wysokiego Wydziału krajowego z dn. 26 lutego b. r. l. 11170 ogłasza niniejszem

KONKURS na posadę lekarza okręgowego z siedzibą w Rabce. Do okręgu Rabczańskiego należą następujące gminy: Rabka dusz 1407 Skomielnia biała 1425 Krzczów 700 Stomce 770 Malejowa 765 Spytkowice 2167 Naprawa 959 Tenczyn 1344 Raba wyżnia 1545 Wysoka 872 Skawa 1791 Zaryte 589

Placa roczna dla lekarza okręgowego ustanowiona została uchwałą Wydziału powiatowego z dnia 23 bm. na 600 zlr. ryczałt zaś na objazdy ustanowił Wysoki Wydział krajowy reskrytem wyżej powołanym na 300 zlr. rocznie.

Podania o tę posadę wnosić należy w terminie 30-to dniowym do Wydziału powiatowego w Myślenicach, w których należy udowodnić w myśl §. 7 dz. u. kr. Nr. 17 z r. 1891 prawo obywatelstwa austriackiego.

Nieskazitelność charakteru, znajomość języków krajowych, praktykę najmniej dwuletnią w zawodzie lekarskim i dołączyć dyplom doktora medycyny uprawniający do wykonywania praktyki lekarskiej, świadectwo lekarskie potwierdzone przez c. k. lekarza powiatowego, że starający się o posadę jest dostatecznie fizycznie zdalny na posadę lekarza okręgowego.

Między kandydatami mają pierwszeństwo ci, którzy wykazują się dwuletnią służbą w szpitalu powszechnym po uzyskaniu dyplomu doktorskiego albo egzaminem fizykalnym. Myślenice dnia 23 Marca 1897. 922 3 3 Sekretarz Klebert. Prezes Adelman.

swój obficie zaopatrzonej skład sukna i kortów sprowadzanych wprost z pierwszorzędnymi fabrykami krajowymi i zagran. na każdą porę roku. Dla uczniów szkół średnich MUNDURY z materiałów niezrównanych pod względem trwałości i wytrzymałości po cenach najprzystępniejszych. Wszelkie zamówienia w zakresie fachu wchodzące wykonuje ściśle na czas oznaczony, według najświeższych żurnali, gustownie, trwale i tanio. Wypożycza ubrania frakowe, karajze i kontaszki do fotografii. — Ceny bardzo przystępne. 936

